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نزدیکی روسیه و اروپا
تهدیدات امنیتی چین

ملی گرایان روســیه همواره بر تمایلات ملی گرایانه خود تأکید داشته اند. احساسی 
ملی که براســاس  آن ســرزمین روسیه مســتقل از اروپاست. شــیوه سوسیالیستی و 
جهان وطنی حاکم در اتحاد جماهیر شــوروی ســابق نیز گاه پررنگ و زمانی کم رنگ 
خودنمایــی می کرد. در اتحاد جماهیر شــوروی ســابق، حاکمیــت روس ها بر همه 
جمهوری ها با قومیت های گوناگون، از ازبک گرفته تا تاتار، چشمگیر بود. در سال ۱۹۳۹ 
براســاس پیمان بین شوروی و آلمان، لهستان بین این دو کشور تقسیم شد. انگیزه این 
اشغال لهستان برای طرف روسی چیزی جز ملی گرایی نبود. درواقع ژئوپلیتیک آرمانی 
روس ها دستیابی به سرزمینی پهناور با چیرگی روس هاست. در چشم انداز استراتژیک 
روس ها، ســرزمین روسیه همواره مســتقل از اروپا بوده و خواهد بود. در دوران جنگ 
سرد، ژئوپلیتیک فراآتلانتیک، گستره رقابت بلوک شرق و غرب بود و دراین میان به باور 
استراتژیست های روس، اروپای شرقی سوسیالیست فقط از نظر جغرافیایی مفهومی 
اروپایی داشــت و چیزی جز کشورهای عضو پیمان ورشــو نبود. با فروپاشی شوروی 
در ســال ۱۹۹۱، کشور های سوسیالیستی اروپای شــرقی رسما به سرزمین اصلی خود 
یعنی قاره اروپا پیوســتند. اما در اینجا یک پرســش اساســی وجود دارد: تا چه زمانی 
ملی گرایان روس موفق به جدایی روســیه از اروپا خواهند بود؟ در آینده تا چه میزان 
شــهروندان روس گرایش هایی برای پیوســتن به اروپا خواهند داشــت؟ پاسخ به این 
پرســش ها را باید در دگرگونی های جامعه روســیه به ویژه تمایلات جوانان روسیه و 
دگرگونی های فراملی جست وجو کرد. بررسی های اخیر نشان می دهد هرچند آهنگ 
تبلیغات ملی گرایانه از طرف حکومت روســیه در سال های اخیر، به ویژه پس از جنگ 
اوکراین، افزایش یافته اما همپای آن در میان نسل جوان روسیه گرایش های امروزین و 
برخلاف شــیوه های سنتی ملی گرایانه رو به فزونی است. در سوی دیگر، اتحادیه اروپا 
همواره روســیه را یک تهدید امنیتی به شمار می آورد. امروز استراتژی توسعه طلبانه 
روس ها تفاوت های زیادی با اســتراتژی دوران اتحاد شوروی دارد. حاکمیت شوروی 
استیلا و چیرگی در سرزمین های دور و نزدیک را پیش رو داشت. در آن زمان کشورهای 
سوسیالیســت برادر می توانست در دوردســت و حتی کوبا باشد. اما استراتژی کنونی 
ملی گرایان روس پیشروی در کشور های هم جوار است. هراس کشور های حوزه بالتیک 
از این سیاست روسیه است. روسیه بسیاری از مناطق اوکراین دارای ساکنان روس تبار 
را در قلمرو کشور خود می داند. این مجموعه سیاست ها اروپا را نگران کرده و اتحادیه 
اروپا نه تنها روسیه را بخشی از اروپا نمی داند، بلکه درباره تهدیدات امنیتی آن بیمناک 
است. در استراتژی اتحادیه اروپا تلاش برای موازنه قوا با روسیه نقش چندانی ندارد. 
این اتحادیه بیش از همه نگران تهدیدات سرزمینی روسیه است. د ر حال حاضر پیوستن 
روســیه به اروپا در دو ســوی روسیه و اروپا امری دوردســت بوده و شاید برخی آن را 
ناممکن پندارند. اما این وضعیت همیشــگی نخواهد بود، زیرا گرایش های نســل نو 
روسیه تمایلات ملی گرایانه شدید را کم رنگ خواهد کرد. همپای این دگرگونی خطرات 
تهدیدات امنیتی و سرزمینی یعنی پیشروی در سرزمین هم جوار روسیه کاهش خواهد 
یافت. در چنین شــرایطی زمینه پیوستن روســیه به اروپا فراهم خواهد شد؛ شرایطی 
نوین که زیربنای آن خواست نسل نوین این کشور است. عامل مهم دیگری که تا کنون 
نادیده گرفته شــده است، حرکت شتابان و خزنده چین است. در حال حاضر اروپا در گیر 
جنگ اوکراین بوده و روسیه سیاست کهنه قرون گذشته، یعنی پیشروی در سرزمین های 
هم جوار را پیش گرفته است. ایالات متحده آمریکا سرگرم سیاست های خاورمیانه ای 
خود است. اما چین روز به روز مواضع استراتژیک خود را در حوزه پاسیفیک مستحکم تر 
کرده و با اجرای برنامه کمربند و جاده و به عبارتی کمند چینی بر مناطق گســترده ای 
دســت اندازی کرده و در حال پیشروی اســت. در آینده نه چندان دور چین یک تهدید 
امنیتی بین المللی برای همه کشــور ها از جمله روسیه خواهد بود. در چنین شرایطی 
اروپا و آمریکا و حتی روســیه باید با تهدیدات چیــن رویارویی کنند. تجربه جنگ دوم 
جهانی و همکاری تنگاتنگ بلشــویک های شــوروی با اروپا و آمریکا برای رویارویی با 

آلمان نازی را که فراموش نکرده اید؟
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از کلیه دارندگان واحدهای سرمایه گذاری ممتاز، وکیل یا قائم مقام قانونی آن ها 
دعوت می گردد تا در جلسه مجمع این صندوق که در ساعت ۱۰:۰۰ روز یکشنبه 

مورخ ۱٤۰٤/۱۰/۱٤ در محل تهران، خیابان ولیعصر، پایین تر از پارک ساعی، 
پلاک ۲۲٤٤ (برج نگین ساعی)، طبقه ۳، واحد ۳۰۸ برگزار می گردد، حضور به 

هم رسانند مجمع به شرح ذیل می باشد.
تصمیم گیری در خصوص اختصاص واحدهای سرمایه گذاری   •
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سرمه ای مدل ۱۳۹۲ب شماره انتظامی ۱۲۴_۸۷۵۲۴ 
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وازدرجه اعتبار ساقط  است

شرق: نیروهای گارد ساحلی ایالات متحده در دومین اقدام خود، 
یک نفتکش تحریم شــده را که آخرین بار در ونزوئلا پهلو گرفته 
بود، در آب های منطقه ای متوقف و بازرسی کرده اند. این دومین 
مورد توقیف نفتکش های تحریم شــده مرتبــط با ونزوئلا در ماه 

جاری است.
کریســتی نوئم، وزیــر امنیت داخلــی آمریــکا در پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس گفت این عملیات با پشــتیبانی ارتش 
آمریکا انجام شــده و هدف آن مقابله با انتقال غیرقانونی نفت 
تحریم شده ای است که به گفته مقام های واشنگتن، برای تأمین 
مالی «تروریســم مواد مخدر» در منطقه بــه  کار می رود. او نام 

نفتکش توقیف شده را اعلام نکرد.
انتشــار ویدئوهایی از این عملیات نشان می دهد یک بالگرد 
نظامی بر فراز عرشه نفتکش به حالت معلق درآمده و نیروهای 
ویژه با طناب روی کشــتی فرود آمده اند. پنتاگون و گارد ساحلی 

جزئیات بیشتری از این عملیات ارائه نکرده اند.
این اقــدام چند روز پس از آن انجام شــد که رئیس جمهور 
آمریکا از اعمال «محاصره کامل» علیه نفتکش های تحریم شده 
ورودی و خروجــی ونزوئلا خبــر داد. دولت آمریکا می گوید این 
سیاست بخشــی از فشــار فزاینده علیه دولت نیکلاس مادورو 

است.
در واکنش به این اقدام واشنگتن، وزارت خارجه ونزوئلا اقدام 
آمریکا را «دزدی دریایی بین المللی» خوانده و آن را نقض قوانین 
بین المللی دانسته است. پیش تر نیز در دهم دسامبر، آمریکا یک 

نفتکش حامل نفت ونزوئلا را توقیف کرده بود.
واشــنگتن هم زمان حضور نظامی خود را در دریای کارائیب 
افزایــش داده و می گویــد عملیات های اخیر بــا هدف مقابله 
با قاچاق مواد مخدر و شــبکه های مالی وابســته به آن انجام 

می شود.
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور ایالات متحــده، به تازگی در 
گفت وگو با ان بی سی نیوز اعلام کرد احتمال رویارویی نظامی با 
ونزوئلا را به طور کامل کنار نگذاشــته است. ترامپ گفت: «نه، 
این گزینه را رد نمی کنم». او همچنین افزود ایالات متحده قصد 
دارد توقیف نفتکش های بیشتری را در نزدیکی آب های ونزوئلا 

در دستور کار قرار دهد.
آمریکا هفته گذشــته یک نفتکش تحریم شده را در سواحل 
ونزوئــلا توقیف کرد. ترامپ دراین باره گفــت: «اگر آن قدر نادان 
باشند که به مسیرشان ادامه بدهند، در نهایت مسیرشان به یکی 

از بندرهای ما ختم می شود».
ترامــپ هفته گذشــته دســتور داد تمامــی نفتکش های 
تحریم شــده ای که وارد ونزوئلا یا از آن خارج می شوند، به نوعی 
«محاصره» شوند. این اقدام تازه ترین گام واشنگتن برای افزایش 
فشــار بر دولت نیکلاس مادورو با هدف قطع اصلی ترین منبع 
درآمد این کشــور به شــمار می رود. پس از این تصمیم، دولت 

ونزوئلا اعلام کرد «تهدید زننده» ترامپ را رد می کند.
کارزار فشــار ترامپ علیه مادورو به شــکل افزایش حضور 
نظامــی آمریکا در منطقه و اجرای بیش از ۲۴ حمله نظامی به 
شناورهای وابسته به این کشور در اقیانوس آرام و دریای کارائیب 
در نزدیکی ســواحل ونزوئلا بود؛ حملاتی کــه بنا به گزارش ها  

دست کم ۹۰ کشته به جا گذاشتند.

ترامپ پیش تر نیز گفته بود که حملات زمینی ایالات متحده 
علیه این کشــور آمریکای جنوبی «به زودی» آغاز خواهد شد. او 
در مصاحبه با ان بی ســی نیوز، از پاسخ صریح به این پرسش که 
آیا هدف نهایی اش برکناری مادورو است یا نه، خودداری کرد و 

گفت: «او دقیقا می داند من چه می خواهم».
نیــکلاس مادورو پیش تــر ادعا کرده بــود اقدام های ایالات 
متحده با هدف ســرنگونی دولت او و به  دســت گرفتن کنترل 
منابع نفتی ونزوئلا انجام می شود؛ منابعی که بزرگ ترین ذخایر 

نفت خام جهان به شمار می آیند.
دونالد ترامپ روز ۱۷ دســامبر نیز در جریان حضور در پایگاه 
هوایــی دوور در ایالــت دلاور، اعلام کرد ونزوئــلا حقوق نفتی 
آمریکا را به طور «غیرقانونی» تصاحب کرده اســت و واشنگتن 

به کشتی هایی که مجوز لازم را ندارند، اجازه عبور نخواهد داد.
رئیس جمهوری آمریکا با اشــاره به محاصره دریایی ونزوئلا، 
افــزود ایالات متحده عبور شــناورها در این محــدوده را به طور 
کامل کنترل می کند. او هدف این اقدام را حفاظت از منافع انرژی 
آمریکا عنوان و تأکید کرد واشــنگتن در برابر تصرف غیرقانونی 

منابع انرژی کوتاه نمی آید.
ترامپ در شــبکه اجتماعی تروث سوشال نوشت: «ونزوئلا با 
بزرگ ترین ناوگان که تاکنون در تاریخ آمریکای جنوبی تشــکیل  
شــده، کاملا محاصره شده است. این ناوگان بزرگ تر هم خواهد 
شــد و شــوکی که به آنهــا وارد می شــود، ماننــد هیچ کدام از 
چیزهایی نیســت که قبلا دیده اند؛ تا زمانی که همه نفت، زمین 
و دیگــر دارایی هایی را که قبلا از مــا دزدیدند، به ایالات متحده 
بازگرداندنــد... رژیم غیرقانونی مــادورو از نفت این میدان های 
نفتی سرقت شــده برای تأمین مالی خود، تروریسم مواد مخدر، 
قاچاق انســان، قتل و آدم ربایی استفاده می کند. به  دلیل دزدی 
از دارایی های ما و دلایل متعدد دیگر، از جمله تروریسم، قاچاق 
مواد مخــدر و قاچاق انســان، رژیم ونزوئلا به  عنوان ســازمان 

تروریستی خارجی شناخته شده است».

ترامــپ در همین پیام نوشــت: «بنابراین امروز من دســتور 
می دهــم همه نفتکش های تحریم شــده کــه وارد ونزوئلا یا از 
آن خارج می شــوند، تحت محاصره کامل و مطلق قرار گیرند. 
مهاجــران غیرقانونی و مجرمانی هم کــه رژیم مادورو در زمان 
دولت ضعیف و ناتوان بایدن، به ایالات متحده فرستاد، به سرعت 
به ونزوئلا بازگردانده می شوند. آمریکا اجازه نمی دهد مجرمان، 
تروریست ها یا دیگر کشورها ملت ما را تهدید و غارت کنند یا به 
آن آسیب برسانند. به همان شــکل، اجازه نمی دهد یک قدرت 
متخاصم نفت، زمین یا دیگر دارایی های ما را تصاحب کند. همه 

این دارایی ها باید فورا به ایالات متحده بازگردانده شوند».
ترامپ اعلام کرد آمریکا یک نفتکش به نام «اســکیپر» را در 
ســواحل ونزوئلا توقیف کرده اســت؛ اقدامی که سطح تنش ها 
میان دو کشــور را به شــدت افزایــش داد. به گفته پــم باندی، 
دادستان کل آمریکا، این نفتکش به اتهام حمل نفت تحریم شده 

ونزوئلا و ایران توقیف شده است.
نیروهای ارتش آمریکا از ماه ســپتامبر تاکنون عملیات علیه 
قاچاقچیان مواد مخدر در آب هــای ونزوئلا را آغاز کرده اند. این 
حملات دریایی بخشــی از کارزار فشار آمریکا بر ونزوئلا هستند 
که هدف احتمالی آن  نه تنها کاهش جریان قاچاق مواد مخدر، 

بلکه برکناری مادورو از مقام رهبری این کشور نفت خیز است.
تهدیدهای فزاینده واشنگتن علیه حکومت ونزوئلا در حالی 

شدت می گیرد که روز گذشته رویترز 
به نقل از داده های رصد کشــتیرانی 
گزارش داد یک نفتکش حامل نفتای 
روسیه برای تحویل به شرکت نفت 
دولتــی ونزوئــلا و دســت کم چهار 
نفتکــش غول پیکر دیگر که قرار بود 
محموله های نفت خام را در ونزوئلا 
بارگیری کنند، پــس از تصاحب یک 
کشــتی حامل نفت خام این کشــور 

توسط آمریکا، مسیر خود را تغییر داده اند.
رویتــرز با عنوان اینکه «نفتکش ها قیــد ونزوئلا را می زنند»، 
نوشت هم زمان با افزایش تنش میان کاراکاس و واشنگتن، گارد 
 (VLCC) ســاحلی آمریکا هفته پیش یک نفتکش بسیار بزرگ
حامل حدود یک میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه نفت سنگین ونزوئلا 
را که توســط شرکت نفت این کشور فروخته شده بود، رهگیری 

و توقیف کرد.
ایــن اقدام باعث شــد بیش از ۱۱ میلیون بشــکه موجود در 
کشــتی های دیگر در آب هــای ونزوئلا بدون تکلیــف مانده و با 
گشتزنی ناوگانی از کشتی های جنگی آمریکا در دریای کارائیب، 
برخی از مالکان این شــناورها برای جلوگیری از بروز مشکلات، 

دستور تغییر مسیر آنها را صادر کنند.
رویتــرز در ادامــه این گزارش بــه نقــل از تارنماهای رصد 
کشتیرانی نوشت نفتکش بولتاریس (Boltaris) با پرچم بنین که 
حدود ۳۰۰ هزار بشــکه نفتای روسیه را به مقصد ونزوئلا حمل 
می کرد، اوایل این هفته دور زد و اکنون بدون تخلیه محموله، به 

سمت اروپا در حرکت است.
دست کم چهار کشتی غول پیکر نیز که قرار بود در هفته های 
آینده در بنــادر ونزوئلا نفت خام بارگیری کنند، در روزهای اخیر 

تغییر مسیر داده اند.
داده هــا نشــان می دهد فشــار آمریکا از چنــد روز پیش 
صادرات نفــت ونزوئلا را تقریبا فلج کــرده و با مجوزی که 
پیش تر توســط واشنگتن اعطا شده، فقط نفتکش های تحت 
اجاره شرکت شــورون، نفت خام ونزوئلا را به مقصد آمریکا 

حمل می کردند.
تحلیلگــران این احتمــال را مطرح کرده انــد که وضعیت 
ســرگردانی نفتکش ها در آب های کارائیــب خطرناک تر از آن 
چیزی اســت که متصور می شــویم و به ایــن منطقه محدود 
نخواهد شــد. برخی می گویند جنگ نفتی در آب های کارائیب 
احتمالا به آب های خلیج فارس هم کشــیده شود. برخی دیگر 
نیز از افزایش بی ســابقه قیمت نفــت و انرژی در صورت بروز 
جنگ ســخن به میان آورده اند و ناظران دیگر هم بر این باورند 
که مســیر مقابله با متحدان مــادورو از ونزوئلا می گذرد و این 
اقدام دولــت آمریکا می تواند آتش تنش را بــه فراتر از حوزه 
دریای کارائیب بکشــاند. اکنون کــه ترامپ هدف واقعی خود 
را از حمله به ونزوئلا رســما اعلام کــرده و از قصد خود برای 
مالکیت منابع نفتی ونزوئلا ســخن گفته، باید دید در روزهای 
آینــده تبعــات این اقــدام در کارائیب و دیگــر آب های جهان 
چیســت و اینکه متحدان حکومت ونزوئلا از جمله روســیه و 

چین تا چه حد حاضر به دفاع از کاراکاس هستند.

تنش میان واشنگتن و کاراکاس متوقف نمی شود

توقیف دومین نفتکش در آب های ونزوئلا
محمود اشرفی


